2

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации города Вологды

От  6 апреля 2023 года

         №        473

О проведении месячника пожарной безопасности

на территории городского округа города Вологды

в весенний пожароопасный период 2023 года
В целях предупреждения пожаров, подготовки объектов жизнеобеспечения, социальной сферы, мест массового пребывания людей и жилищного фонда городского округа города Вологды к пожароопасному сезону, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории городского округа города Вологды в период              с 24 апреля по 24 мая 2023 года месячник пожарной безопасности.

2. Рекомендовать в период, указанный в пункте 1 настоящего постановления:
2.1. Руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям:
организовать уборку закрепленных территорий от мусора и отходов, обеспечить их своевременный вывоз, не допускать разведение костров;

проверить и обеспечить исправность наружного водоснабжения, установок пожаротушения, средств связи, автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре;

обеспечить выполнение иных мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»                          (с последующими изменениями).
2.2. Руководителям управляющих организаций, жилищных и жилищно-строительных кооперативов, товариществ собственников жилья:

обеспечить контроль за противопожарным состоянием подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов, принять меры по пресечению доступа в них посторонних лиц;
организовать уборку закрепленной территории и своевременный вывоз мусора;
обеспечить выполнение иных мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»                           (с последующими изменениями).
2.3. Руководителям гаражно-строительных кооперативов, дачных и садово-огороднических товариществ:
проверить и обеспечить исправность наружного водоснабжения, предназначенного для тушения пожаров;

организовать уборку и вывоз мусора с закрепленной территории, принять меры по ликвидации свалок;

обеспечить выполнение иных мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»                           (с последующими изменениями).
3. Департаменту городского хозяйства Администрации города Вологды во взаимодействии с управляющими организациями, жилищными, жилищно-строительными и иными специализированными кооперативами, товариществами собственников жилья:

уточнить реестр ветхого и аварийного муниципального жилого фонда;
продолжить работу по выявлению бесхозных зданий (строений) (в том числе после пожаров) и своевременно принимать меры по их консервации, охране или сносу, уделив особое внимание местам возможного нахождения лиц без определенного места жительства;
принять меры по ликвидации свалок с мусором и отходами.

4. Муниципальному унитарному предприятию жилищно-коммунального хозяйства городского округа города Вологды «Вологдагорводоканал» усилить контроль за состоянием и работоспособностью пожарных гидрантов на водопроводной сети городского округа города Вологды в период, указанный в пункте 1 настоящего постановления.

5. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по городу Вологде Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Вологодской области:

совместно с Управлением информации и общественных связей Администрации города Вологды организовать через средства массовой информации информирование населения о мерах, направленных на предупреждение пожаров, в том числе палов сухой травы, а также предупреждение граждан об ответственности за совершение таких действий, предусмотренной действующим законодательством;
совместно с Управлением Министерства внутренних дел России по городу Вологде провести «Декаду профилактики пожаров в жилых домах» и информирование населения мерам пожарной безопасности по месту их жительства.
6. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России по городу Вологде организовать и провести комплекс мер, направленных на профилактику пожарной безопасности в местах проживания лиц, относящихся к группе риска, состоящих на учете в органах внутренних дел.

7. Признать утратившим силу постановление Администрации города Вологды от 11 апреля 2022 года № 512 «О проведении месячника пожарной безопасности на территории городского округа города Вологды в весенний пожароопасный период 2022 года», за исключением пункта 7.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Административный департамент Администрации города Вологды.

9. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Исполняющий обязанности

Мэра города Вологды

первый заместитель Мэра города Вологды -                                                                                     начальник Департамента градостроительства

Администрации города Вологды

    А.Н. Баранов